1. “Pour miez cognoistre les estas de fortune en ce mestier”.
2. “L’en ne se droit point fier es biens de fortune”.
3. “Mais, se vous avés volenté de estre sages et vous y travailliés et par vostre travaille Dieux vous fait celle grâce que vous le soyés et par cela vous soiés eshauciés ycils biens n'est mie de fortune”.
4. “Il vous doivent valoir et durer ainsi comme pèvent durer les biens de ce monde”.

5. “Il vous doit durer, mès que vous le sachiés garder honestement gouvernant vous primièrement et autres se besoins estoit”.

6. “Car se vous estes sages vous ne ferés fors bien et ne vous devés excuser de estre pseudoms et loyaux car c'est le plus grant bien et le plus souverain qui soit”.

7. “Car il n'est mie sages qui veult, ne n'est pas preux, qui veult, ne si n'est mie riches qui veult; mais nuls ne se doit, ne ne peut excuser qu'il ne soit pseudome et loyaux, qui veult”.

8. “Mais ceuls qui sont renommés de sens, et il ne le sont mie et ceuls qui sont renommé d'estre pseudomme, et il ne le sont mie et ceuls qui sont renommés d'onneur de fait d'armés, et il ne le vaillent mie, et ceuls qui ainsi sont seurmontés en grans hautesces et en grans richesses et es grans estas et sans nulle deserte. Quant ycelles gens sont seurmontés et de tele fortune, si n'en scèvent user fors si desmesurément”.

9. “Pour le foible fondement sur quoy elle est fondée, convient qu'elle chée fonde et descende désordenément par ces mesmes degrés à perte et à nient, dont il ont pis assés de la descendre que ce qu'il y fussent onques eus montés en celle hautesce”.

10. “Car la raison est tousjours plus segure et plus ferme et de longue durée que les fortunes ne sont qui tousjours sont appareillies de cheoir”.

11. “Et moult de fois avient comme par avant est dit, en fait d'armes de batailles, que li moins desconfisent le plus, et moult de fois avient que li pis ordenés sur les champs desconfisent ceuls qui sont en bon ordenance, et moult de fois est venu que les moindres et foibles ont desconfis les plus grans et les plus haus en tous estas qu'il ne estoient”.

12. “Mes toutevoies, se li moins rencontrent le plus, et les plus fêbles rencontrent les plus fors et les mal ordenés rencontrent ceuls qui sont en bonne ordenance, et ainsi le vouloient faire et continuer longuement ne leur pourroit durer ceste fortune que elle ne deust cheoir par droite cognoissance de la raison”.

13. “Et s'il est ainsi que par vostre grant bien et de vostre bon sens vous avés fait services, ou de vostre bon travail honorablement, combien que vous soiés de bas estat, que vous soiés enhauciés en grant et en haut estat de possession et d'autres biens de ce monde, ycils biens qui par la grâce de Dieu sont ainsi venus ne sont mie bien de fortune”.

14. “Et pour ce n'est-il nuls, tant soit petit ou de petit estat, que, se il veult desservir et traveillera faire le bien, que li bien ne li viengne si merveilleusement qu'il ne le sauroit souhaidier mieux, ne que Diex li donne avecques la bonne renommée”.

15. “Et ceuls qui veulent avoir les grans biens et honnours sans peine et sans travaux en y prennant toutes leurs aises et leurs délices, iceles gens le pèvent assés attendre, mais jà n'en auront nul”.

16. “Or veés-vous donques que les biens qui sont bien comparés et bien desservis, sont cil qui par raison doivent venir et durer à plus grant perfection tant de l'âme comme du corps”.

17. “Et belle grâce et grans vertus est en ceuls qui séculièrement pèvent mener teles vies, dont les corps pèvent honorément en cest siècle conduire leurs âmes en paradis en l'autre”.

18. “Et nulle mélencolie no vous en devés donner, se vos besoignes ne sont si bien faictes, ne se portent si bien par autrui comme par vous ou en vos personnes, se vous y estiés”.

19. “En vn certain iour il serroit sure marches de France, ou il prendroit sez aventures”.

20. “Mais com aventure de gerre le aporloit”.

21. “As fortune wolde fulsun hom”.

22. “Quia tunc debet imputari fortunae suae”.

23. “Sic a simili diceremus duellantem cadentem sublevari, quod est absurdum”.

24. “Vous pouvez plainement veoir comment fortune quand elle vient met tantost ung homme au dessus et tost le retourne à neant”.

25. “Hector de Troyes fat expert chevalier / Mais en la fin il trouva encombrer. / Salomon sceut par science comprendre / Trestoutle sens qu'on pourroit assembler, / Mais fortune lui fist femme

repandre / Et Dieu laisser et du tout oublier. / Juius Cesar le prince tant vaillant / Si receut mort assez vilainement. / C'est dont fortune qui tant fait avancer / Et puis si fait sa roue tresbucher”.

26. “Confiant de sa bonne fortune”.

27. “Quant les Rommains virent leur male fortune”.

28. “Et se Dieu lui donne ceste discretion qu'il fasse bien regarder lieu et temps, je dy à la verité qu'il est bon roy et digne de regenter et de tenir terre et de avoir fortune en ses guerres et en ses affaires”.

29. “And seyde: 'Lord, to whom Fortune hath yiven / Victorie, and as a conquerour to liven”.

30. “To whom that fortune yeveth so fair a grace”.

31. “Of purveyaunce of God, or of fortune”.

32. “Et interim venerunt Regi ambassiatorez solempnes ex parte Scottorum ad tractandum pro liberacione Regis eorum, quem ad manus serenissimi Regis genitoris sui fortuna dudum adduxerat”.